"Promover a qualificação profissional e
inclusão de 100 jovens com Transtorno do Espectro Au�sta - TEA, com idade entre 18 e 29 anos, matriculados ou
egressos da rede pública de ensino, no mercado de trabalho do município de Fortaleza- CE", no valor total de R$
997.857,87 (novecentos e noventa e sete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e sete centavos).

6. PESSOAS IDOSAS COM DEFICIÊNCIA:

I - Lançamento do Edital nº 01/2020, com o obje�vo de repassar para Ins�tuições de Longa Permanência para
Idosos - ILPIs a quan�a de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), sendo R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais)

[...]

para higienização do ambiente e para os idosos ins�tucionalizados, materiais e insumos para o cuidado e
equipamentos de proteção individual e cole�vo.

II - Implantação da Ação Solidarize-se, amparada na Lei nº 14.018 de 29 de junho de 2020, que dispõe sobre a
prestação de auxílio financeiro pela União no montante de até R$ 160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de
reais) às ILPIs. Essa ação foi estruturada em duas etapas. A primeira foi conduzida por este Ministério e contemplou
a habilitação e a divulgação das ins�tuições contempladas, bem como o valor do recurso que cada uma receberia. A
segunda etapa ocorreu por meio de parceria firmada com a Fundação Banco do Brasil.